
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

OUTUBRO 

ANO LIII – Nº46 
João Pessoa, 29 de outubro de 2018 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

  
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

REITORIA / GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DA REITORA 
 
 

 

PORTARIA R /GR/ N 286, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º  RETIFICAR a Portaria nº 274/R/GR/ 2018 – UFPB, que designa Adenize Queiróz de Farias, mat. 
SIAPE 3016389, como Coordenadora Adjunta do Curso de Aperfeiçoamento Atendimento Educacional, 
Especialização para o Estudante com Cegueira/Deficiência Visual, publicada no Boletim de Serviço nº 41, em 
24/09/2018, pois onde se lê para o período de 28/06/2018 a 31/09/2019, leia-se 28/06/2018 a 30/09/2019. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 
2018. 
 
 
 
 
 

 
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 

REITORA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
REITORIA / PROGEP 

PORTARIAS DA REITORA   
                                                

 

 
PORTARIA  R/PROGEP/N°  1119, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018  
 

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  PROCESSO Nº 23074.067013/2018-38,  

 
RESOLVE: 

                  
Designar ANTÔNIO GUALBERTO FILHO, matrícula SIAPE 03304171, CPF Nº 07239149404, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal  desta   Universidade,   com   lotação  no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, do 
CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador da Missão Internacional de Benchmarking, 
a Lisboa – Portugal, no período de 13.10.2018 a 28.10.2018.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018. 

  
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
   
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1120, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 23074.035638/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria R/PROGEP n° 754, de 05/07/2018, publicada no D.O.U. de 

12/07/2018, página 29, n° 133, Seção 2, que  concedeu Licença para Capacitação a LUCIANE ALVES 
COUTINHO, Matrícula Siape 17615352. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018. 

  
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 1121, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.035638/2018-31,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Capacitação a LUCIANE ALVES SANTOS, Matricula SIAPE 18094593, 

PROFESSOR ADJUNTO Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LETRAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS 
E EDUCAÇÃO, para, no período de 24/06/2018 a 04/08/2018, realizar consultas na Biblioteca Nacional da 
França.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018. 

  
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1123, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.051745/2018-14, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MICHELE FLÁVIA SOUSA MARQUES, Matrícula SIAPE 20517528, 

AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E 
AGRÁRIAS, para, no período de 01/10/2018 a 01/05/2019, realizar visita a “The Ohio State University, nos EUA, 
com o objetivo de aprofundar a pesquisa de Doutorado, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018. 

  
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº  1124, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 
23074.062800/2018-93,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder desincompatibilização do cargo de Diretora do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, a 

servidora MARIA ANGELUCE SOARES PERÔNICO BARBOTIN, Matrícula SIAPE 25172243, PROFESSOR 
ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para concorrer na condição de candidata a diretora no 
processo de consulta eleitoral para Direção do CCAE/UFPB, durante o período de 06.10.2018 a 31.10.2018, 
de acordo com o Art. 86. Parágrafo 2º, da Lei 8.112/1990. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
                                
 

PORTARIA  R/PROGEP/N° 1125, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018  
 

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  PROCESSO Nº 23074.062800/2018-93,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar ALEXANDRE SCAICO, Matrícula Siape 15875322, CPF Nº 95333843449, PROFESSOR 

ASSOCIADO, regime de trabalho  DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
APLICADAS E EDUCAÇÃO,  para  exercer a função  de Diretor do Centro de Ciências Aplicadas e 
Educação/CCAE/CD-3, em caráter de substituição, no período de 06.10.2018 a 31.10.2018. 
 

II -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
  

PORTARIA  R/PROGEP/N°  1126, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  PROCESSO Nº 23074.063201/2018-97,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar TÂNIA MARIA CORREIA BRAGA, Matrícula Siape 03358522, CPF Nº 23682604472, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na  TV UNIVERSITÁRIA,   para  exercer a função  de Superintendente de 
Comunicação da TV Universitária/UFPB/CD-4, em caráter de substituição, no período de 01.11.2018 a 
30.11.2018. 
 

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

   
PORTARIA R/PROGEP Nº 1128, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 
23074.065483/2018-67, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ANTONIA OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE 03356031, PROFESSOR 

TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DA SAÚDE PÚBLICA, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 02/11/2018 a 01/12/2018, participar de atividades técnicas e 
científicas, junto a instituições em Portugal, como também, do V Colóquio Luso-Brasileiro, sobre Saúde, 
Educação e Representações Sociais (CLBSERS), na Universidade de Évora, em Portugal, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1129, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.067120/2018-66,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ELIEZER LEITE ROLIM FILHO, Matrícula SIAPE 10312737, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, 
para, no período de 22/11/2018 a 27/11/2018, representar a UFPB no Black Nights Festival de Cinema, com o 
filme “Beiço de Estrada – Waiting on the Road”, em Tallinn, Estônia, com ônus pela UFPB. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1130, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.067622/2018-97, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ISAC ALMEIDA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE 11743570, 

PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 29/10/2018 a 04/11/2018, participar do simpósio: “One World, One 
Health Understanding the implications for Interconnectedness in Your Backyard and Abroad, bem como de 
reunião com o Diretor do World Bank Center for Drug Discovery and Therapeutics, na Ohio State University, 
em Columbus, EUA, com ônus pela UFPB. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1131, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.064612/2018-08,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MARIA EULINA PESSOA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 03330199, 

PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÃO PEDAGÓGICA, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, para, no período de 22/10/2018 a 26/10/2018, realizar visita acadêmica à Universidade de 
Valência, no contexto do convênio de colaboração entre a Universidade Federal da Paraíba e a Universidade 
de Valência, na Espanha, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 

  
 
PORTARIA R/PROGEP Nº 1132, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.065202/2018-76,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a LAFAYETTE CAVALCANTI BEZERRA DIAS CRUZ, Matrícula SIAPE 

10453454, MÉDICO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação no BANCO DE SANGUE, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, para, no período de 
28/11/2018 a 06/12/2018, participar do 60th ASH (American Society of Hematology) Annual Meeting & 
Exposition, a ser realizado na cidade de San Diego, Califórnia, Estados Unidos, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

   
PORTARIA R/PROGEP Nº 1133, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.061928/2018-30, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a GIUSEPPE TOSI, Matrícula SIAPE 03371537, PROFESSOR 

ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
LETRAS E ARTES, para, no período de 10/10/2018 a 19/10/2018, participar de assuntos familiares na Itália, 
na cidade de Busto Arsizio e participar da Conferência Internacional e Interdisciplinar sobre Civilization-Nature-
Subjugation. Variations of (De-)Colonisation, que acontecerá na Universidade de Martin Luther de Halle, na 
Alemanha, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
  
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 1134, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.057500/2018-92,  

 
RESOLVE: 

 
Homologar afastamento do País a FELIPE AUGUSTO FORTE DE NEGREIROS DEODATO, Matrícula 

SIAPE 18581354, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS, que no período de 04/09/2018 a 10/09/2018, participou e apresentou artigo científico no CONPEDI 
Internacional, realizado em Zaragosa, Espanha, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1135, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.065479/2018-07,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MARIA ADELAIDE SILVA PAREDES MOREIRA, Matrícula SIAPE 

21660871, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FONAUDIOLOGIA, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 14/11/2018 a 02/12/2018, participar de atividades técnicas e 
científicas, junto a instituições em Portugal, como também do V Colóquio Luso-Brasileiro, sobre Saúde, 
Educação e Representações Sociais, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 1136, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.060931/2018-36, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MYRLA LOPES TORRES, Matrícula SIAPE 13965871, PROFESSOR 

ASSISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E 
EDUCAÇÃO, para, no período de 16/11/2018 a 01/12/2018, participar de Reuniões de avaliação sobre Tese 
de Doutoramento na Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, em Portugal, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

  
 
PORTARIA R/PROGEP Nº 1138, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.065877/2018-15,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ANA LÚCIA DE ARAÚJO LIMA COELHO, Matrícula SIAPE 13465704, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS, para, no período de 26/11/2018 a 01/12/2018, participar e apresentar trabalho na 8ª 
Conferência da Associação FORGES – Fórum da Gestão do Ensino Superior nos Países e Regiões de Língua 
Portuguesa, a ser realizado no Instituto Politécnico de Lisboa, em Portugal, com ônus pela UFPB. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de outubro de 2018. 

  
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PROGEP 

PORTARIAS DO PRÓ-REITOR                 
  
PORTARIA PROGEP/Nº  2121, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.051678/2018-20, 

 
RESOLVE: 

 
Designar VINÍCIUS PIETA PEREZ,  matrícula SIAPE 30076044, CPF Nº 00657480002, Classe A, 

PROFESSOR ADJUNTO A,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de 
pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Vice-Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em 
Biomedicina/CCS, a partir de 10.09.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 05 de setembro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  2202, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.059714/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores MÔNICA MONTENEGRO MOSCOSO, Matrícula Siape 19722237, Médica, 

MÁRIO DE ALMEIDA PEREIRA COUTINHO, Matrícula Siape 23731245, Médico, JOÃO RICARDO SOARES 
NÓBREGA, Matrícula Siape 28873633 e SILLAS DUARTE DE MELO, Matrícula Siape 13655535, Médico, 
todos com lotação na Coordenação de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, para exercerem a função de Médicos Perito do SIASS. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de setembro de 2018.        
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

            
 

PORTARIA PROGEP Nº. 2205, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.060643/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a CAMILLA CARNEIRO 

DE FRANÇA, matrícula SIAPE 23859080, ARQUITETO E URBANISTA, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, por ter 
apresentado cópia dos certificados dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h) e Sistema Integrado SIPAC, 
SIGRH e SIGAA para Novos Servidores (20h), totalizando 170 horas, com vigência a partir 27.09.2018. Do total 
de 170 horas-aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 50 horas, 
que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de setembro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2348, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.062499/2018-18,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar WALLACE DUARTE FRAGOSO, matrícula SIAPE 13520497, CPF Nº 90888170491, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal  desta   Universidade,   com   lotação  no DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E DA NATAUREZA, para exercer a função de Chefe do Departamento de Química/CCEN/FG-1, a 
partir de 01.10.2018. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 03 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
      

PORTARIA PROGEP/Nº 2349, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.062499/2018-18,  

 
RESOLVE: 

 
Designar SÁVIO MOITA PINHEIRO, matrícula SIAPE 20615449, CPF Nº 86937162391, PROFESSOR 

ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal  desta   
Universidade,   com   lotação  no DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATAUREZA, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Química/CCEN/FG-1, a partir de 
01.10.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 03 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2383, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 76/2018 – PROGEP - CPGP, 

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 2269, de 25.09.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 43, Página 40, de 

05.10.2018, que Designou Luciane Barcia Brasil Siqueira, Matrícula SIAPE 18778654, Memorando Eletrônico 
nº 166/2018-PROGEP: 
 

Onde se lê: “18.09.2018 a 21.09.2018” 
Leia-se: “01.10.2018 a 10.10.2018” 

  
RETIFICAR a Portaria PROGEP nº 2200, de 17.09.2018, publicada no Boletim de Serviço 

nº 42, Página 17, de 01.10.2018, que Designou JORGE GOMES CAVALCANTI, Matrícula SIAPE 332411, 
Memorando Eletrônico nº 72/2018 – PROGEP-CPGP:  
 

Onde se lê: “17.09.2018 a 23.09.2018” 
Leia-se: “01.10.2018 a 07.10.2018” 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 10 de outubro de 2018.        
              

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 2400, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.064945/2018-29, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder afastamento a PAULA ALVES BARBOSA COELHO, Matrícula SIAPE nº 02713663, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS, do CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para, no período de 15.10.2018 a 20.10.2018, participar do X 
Congresso da ABRACE – Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação, na cidade de Natal-RN, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 2401, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.064943/2018-30, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder afastamento a MARCIA CHIAMULERA, Matrícula SIAPE nº 17783867, CLASSE A, 

PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS, do CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para, no período de 15.10.2018 a 20.10.2018, participar do X 
Congresso da ABRACE – Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação, na cidade de Natal-RN, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 2402, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.059217/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder afastamento a LUDMILA CERQUEIRA CORREIA, Matrícula SIAPE nº 18977819, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS, para, no período de 25.10.2018 a 26.10.2018, participar como palestrante do evento: “16 Medidas 
Desencarceradores do IBCCRIM – Debates e Reflexões no Estado do Piauí”, como também, proferir palestra 
“Execução Penal, Medidas de Segurança e Desencarceramento” na Universidade Federal do Piauí-PI, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
  

PORTARIA PROGEP Nº. 2403, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.063140/2018-68, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder afastamento a LUDMILA CERQUEIRA CORREIA, Matrícula SIAPE nº 18977819, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS, para, no período de 07.11.2018 a 08.11.2018, participar na condição de palestrante do “VII 
Seminário Direito Penal e Democracia” a ser realizado na Universidade Federal do Pára, Belém-PA, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 2404, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.065590/2018-95,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a SEVERINO 

AVELINO DE SOUZA, matrícula SIAPE 03295636, VIGILANTE, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA, da 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Ética no Serviço Público 
(150h), com vigência a partir de 04.10.2018. Do total de 150 horas/aula, foram utilizadas 120 horas para esta 
progressão, restando um saldo residual de 30 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
   

PORTARIA PROGEP Nº. 2405, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.066808/2018-29,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a ABRAÃO HENRIQUE 

OLIVEIRA SOARES, matrícula SIAPE 23856161, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Iniciação Serviço Público (150h), com vigência 
a partir de 10.10.2018. Do total de 150 horas/aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando 
um saldo residual de 60 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

PORTARIA PROGEP Nº. 2406, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.066601/2018-54, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a VANINE MOTA 

LEMOS, matrícula SIAPE 18779090, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E 
PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: 
Aprender a Aprender (120h) e o saldo residual de 02 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 3015, de 23 de dezembro 
de 2016), totalizando 122 horas, com vigência a partir de 09.10.2018. Do total de 122 horas/aula, foram 
utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 02 horas, que poderá ser utilizado na 
próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
   

PORTARIA PROGEP Nº. 2407, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.067234/2018-14,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível C-III para Nível C-IV, a ANGELA BRASIL 

CLAUDINO VARELA, matrícula SIAPE 11110321, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, por 
ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Ética e Administração Pública (40h); Conscientização em 
Segurança da Informação (40h); Etapa Preliminar do Curso de Compras (28h) e Acesso a Informação e 
Transparência Pública (40h), totalizando 148 horas, com vigência a partir de 11.10.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
   

PORTARIA PROGEP Nº. 2408, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.066917/2018-46, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a FERNANDA LUCIA 

ACIOLI FURTADO, matrícula SIAPE 23401148, MÚSICO, regime de trabalho T-25, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO D0 CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E 
ARTES, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Metodologia para Educação Musical (60h) e 
Inglês para Proficiência (60h), totalizando 120 horas, com vigência a partir de 10.10.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 15 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 2418, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.198 e Art. 12, inciso I, da Lei 
nº 8.270/91 e o que consta do Processo nº 23074.058857/2018-98 e do Laudo nº 26240-000.307/2018, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco Médio, no percentual de 10% (dez por 

cento), a CAROLINA BEZERRA CAVALCANTI NÓBREGA, Matrícula SIAPE nº 17971876, DOCENTE, 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal de Campina Grande 
e com lotação provisória nesta Universidade, em exercício no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, com vigência a partir de 06.09.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº 2419, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista  o que consta   do Processo nº 23074.051745/2018-14, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder afastamento a MICHELE FLÁVIA SOUSA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 20517528, 

AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E 
AGRÁRIAS, para, no período de 02/05/2019 a 01/10/2019, continuar pesquisa junto ao Programa de Pós-
Graduação em Biociência Animal, da UFRPE, em Recife/PE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2420, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.066196/2018-74, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MOEMA NARA MIRANDA VIANA, matrícula SIAPE 03323168, CPF Nº 20587546468, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal  desta   
Universidade,   com   lotação  na  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, para exercer a função de Secretária 
da Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN/FG-2, em caráter de substituição, no período de  24.10.2018 a 
29.10.2018. 
 
         II -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018.        

 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
       
             



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
   
  

PORTARIA PROGEP/Nº 2421, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do MEMO/DSS/Nº 43/2018,  

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 1388, de 27.06.2016, em que designou Edna Tânia Ferreira da Silva, 

Matrícula SIAPE 32031595. 
 

Onde se lê: “Chefe do Departamento de Ciência Social”. 
 
Leia-se: “Chefe do Departamento de Serviço Social”. 

  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 16 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº. 2423, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.067224/2018-71, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 

30% (trinta por cento) a JOAS ALBUQUERQUE SILVA, Matrícula SIAPE 30547241, ADMINISTRADOR, regime 
de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA 
UNIVERSITÁRIA, por ter apresentado cópia do Certificado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão 
Pública e Finanças, realizado pela Faculdade Futura, com vigência a partir de 11.10.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 2424, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.066177/2018-48, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a LAIS TOMAZ 

FERREIRA, matrícula SIAPE 23434445, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Conceitos Básicos em 
Gestão Documental (20h); Microsolft Excel 2007 (23h); Inglês para Proficiência (45h) e Microsolft Word 2007 – 
Intermediário (21h), totalizando 109 horas, com vigência a partir de 08.10.2018. Do total de 109 horas/aula, 
foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 19 horas, que poderá ser 
utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  
PORTARIA PROGEP Nº. 2425, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.067263/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a LUCAS FREIRE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE 23815660, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, por 
ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h); 13º Congresso 
Brasileiro de Pregoeiros (26h); Logística de Suprimentos – Lei nº 8.666/93, pregão e registro de preços (30h) e 
Seminário Nacional Avançado Pregão e SRP – As 60 principais questões ênfase nas soluções fornecidas pela 
Jurisprudência do CCU (20h), totalizando 226 horas, com vigência a partir de 11.10.2018. Do total de 226 
horas/aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 136 horas, que 
poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 2426, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.065941/2018-68, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a JOSÉ EIDER 

MADEIROS, matrícula SIAPE 18578051, SECRETÁRIO EXECUTIVO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Gestão de 
Conflitos - EAD (40h); Ética no Serviço Público - EAD (20h); Redação Oficial - EAD (40h); Doutrina Política: 
Novas Esquerdas (20h); Doutrina Política: Liberalismo (20h); Cerimonial no Ambiente Legislativo (40h) e o saldo 
residual de 34 horas/aula, (PORTARIA/PROGEP/Nº 3050 de 26 de dezembro de 2016), totalizando 214 horas, 
com vigência a partir de 05.10.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
   

PORTARIA PROGEP Nº. 2427, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.053237/2018-62, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a HUGO BARBOSA 

SOARES, matrícula SIAPE 11183515, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, por ter apresentado cópias dos 
certificados dos cursos: Dialogando sobre a Lei Maria da Penha (60h); Introdução ao Direito do Consumidor 
(40h); Conscientização em Segurança da Informação - EAD (40h); Seminário de Gestão de Pessoas Avanços, 
Desafios e Perspectivas (20h) e o saldo residual de 30 horas/aula (PORTARIA/PROGEP/Nº 1182 de 09 de 
maio de 2017), totalizando 190 horas, com vigência a partir de 05.11.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 2428, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta  no  Processo nº 23074.048501/2018-46,  

 
RESOLVE: 

                  
I - Remover, por motivo de saúde, a servidora  LIS CAROLINNE LEMOS, Matrícula Siape 23859900, 

CPF Nº 01973333112, JORNALISTA, regime de trabalho  T-25, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, da REITORIA,  para  o COMITÊ DE 
POLÍTICAS DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES, da PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2429, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.059872/2018-53, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MARIANA MOURA NÓBREGA,  matrícula SIAPE 17253752, CPF Nº 02760000486, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, da função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção/CT/FG-1, a partir de 
01.10.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                         



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                          
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2433, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.061948/2018-19, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar LINDALVA REGINA DA NÓBREGA VALE, matrícula SIAPE 16800598, CPF Nº 

04781549411, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal  desta   Universidade,   com   lotação  na DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a 
função de Secretária do Centro de Tecnologia/FG-2, em caráter de substituição, no período de 03.10.2018 a 
03.01.2019 
 
          II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 2018.        

 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

     
   
              

PORTARIA PROGEP Nº. 2436, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta  do processo  nº 23074.064830/2018-34, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Capacitação a THEOFFILLO DA SILVA LOPES, Matricula SIAPE 17988191, 

PEDAGOGO Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no período de 20.10.2018 a 
20.01.2019, realizar curso de Inglês na Minds English School. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

 
 PORTARIA PROGEP Nº. 2437, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.  
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.051307/2018-48, 

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar afastamento a LOUISE BRASILEIRO QUIRINO, matrícula SIAPE nº15738040, PROFESSOR 

ASSISTENTE Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E 
EDUCAÇÃO, para, no período de 02.01.2019 a 02.01.2020, concluir Doutorado em Ciência e Engenharia de 
Materiais na Universidade Federal de campina Grande-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 2438, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  Processo Nº  23074.064618/2018-77,  

 
RESOLVE: 

 
Designar CONCEIÇÃO MARIA CHAGAS DA SILVA,  matrícula SIAPE 23517910, CPF Nº 07158268403, 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de 
Secretária do Departamento de Habilitações Pedagógicas/CE, a partir de 01.10.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018.        
 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
               
                           



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  29                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
   
            

PORTARIA PROGEP/Nº 2439, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.062329/2018-33,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar JOÁS ALBUQUERQUE SILVA, matrícula SIAPE 30547241, CPF Nº 09028457488, 

ADMINISTRADOR, Regime de Trabalho T-40,  do  quadro  permanente  de  pessoal   desta   Universidade,   
com   lotação  na  PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, para exercer a função de Auxiliar de Gestão de 
Contratos/PU/FG-03. 
 
          II - Esta Portaria e seus efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 2018.        

 
 
               

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
       
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
   
  
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  30                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS 

PORTARIA DA DIRETORIA                 
 

 
PORTARIA GD/CCHSA/ Nº 147, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 200, do regimento 
Geral da UFPB e art. 5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

 
RESOLVE: 

 
1.  Revogar a Portaria GD/213/2017, de 05 de dezembro de 2017 e nomear os seguintes membros: 

Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE nº 14882571, lotado no Departamento de 
Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de Almeida - titular, Matrícula nº 3347814, 
lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar 
como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da 
Silva - suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente 
Iranice Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais 
Aplicadas; a Servidora Técnico-Administrativa Giselle Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 
23289968, lotada na Direção de Centro (para atuar como suplente da secretária); para sob a presidência do 
primeiro, constituir uma comissão investigativa preliminar, para apurar no prazo de 30 dias, a denúncia 
protocolada pelo aluno João Carlos Andrade de Souza na Procuradoria da República no Município de Guarabira 
– PRM-GB, noticiando a falta de compromisso da Professora Kadidja Ferreira Santos com o exercício do 
magistério junto a Universidade Federal da Paraíba – Campus III – Bananeiras  (PB), onde leciona a disciplina 
de Gestão Financeira no Curso de Bacharelado em Agroindústria.  

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, BANANEIRAS, PARAÍBA, 24 de outubro 
de 2018. 

 
 
 
 

DRA.TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
DIRETORA DO CCHSA 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  31                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA  
PORTARIAS DO PREFEITO             

 

PORTARIA PU/ Nº 085, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores JERONIMO WALLACE ARAUJO DE MORAIS, SIAPE 1680476, PAULO 
YVENS FARIAS ROLIM, SIAPE 1637044, NELSON JORGE SANTIAGO, SIAPE 2351881 e GLEYBSON 
KLEYTON DE AZEVEDO SOARES, SIAPE 1987108, para compor Equipe de Planejamento de Licitação 
visando a Construção de Muro e Guarita da Residência Universitária – campus I da UFPB, conforme solicitado 
no Processo nº 23074.15873/2017-13; 
 

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, com prazo de 40 
(quarenta) dias a contar da data da publicação, e os encaminhamentos necessários durante todo o processo 
licitatório; 
  

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba 
26 de setembro de 2018. 

 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
 

PORTARIA PU/ Nº 086, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores JERONIMO WALLACE ARAUJO DE MORAIS, SIAPE 1680476,  
PAULO YVENS FARIAS ROLIM, SIAPE 1637044, JOSÉ MARCELINO OLIVEIRA CAVALHEIRO, 
SIAPE 10476977 e DJACI ALMEIDA DE QUEIROZ, SIAPE 332443 para compor Equipe de Planejamento de 
Licitação visando a Construção Novas Salas no CTDR – campus I da UFPB, conforme solicitado no Processo 
nº 23074.025095/2014-10; 
  

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, com prazo de 40 
(quarenta) dias a contar da data da publicação, e os encaminhamentos necessários durante todo o processo 
licitatório; 

 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba  
26 de setembro de 2018. 

 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  32                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PU/ Nº 087, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar os servidores JERONIMO WALLACE ARAUJO DE MORAIS, SIAPE 1680476,  
PAULO YVENS FARIAS ROLIM, SIAPE 1637044, EMANUEL CAETANO DA SILVA, SIAPE 2424276 e 
JEFERSON PEREIRA DE SOUZA, SIAPE 2385956 para compor Equipe de Planejamento de Licitação visando 
a Ampliação da Biblioteca do Departamento de Ciências Jurídicas – campus Santa Rita da UFPB, conforme 
solicitado no Processo nº 23074.063662/2017-89; 
  

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, com prazo de 40 
(quarenta) dias a contar da data da publicação, e os encaminhamentos necessários durante todo o processo 
licitatório;  

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba  

26 de setembro de 2018. 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

  
 
 
 

PORTARIA PU/ Nº 095, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo nº 23074.053362/2018-72,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 14 de Outubro de 2018,  a Portaria/UFPB/PU Nº 
095/2018, que designa os Servidores: Cristiano Zenaide Paiva, SIAPE 63314319, Carmen Lucia Dantas 
Palitot Luna, SIAPE 335111 e Robinson Frazão de Medeiros , SIAPE 03338815, para, sob a presidência do 
primeiro, e nos seus impedimentos, do segundo, proceder uma sindicância investigativa para apurar a 
responsabilidade  sobre os fatos tratados no processo retro citado, relativo ao servidor Joesel Gomes da Silva, 
há vista as informações constantes do despacho das fls. 08. 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 

18 de outubro de 2018. 
 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
  



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  33                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

              
 

PORTARIA PU/ Nº 096, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores PAULO YVENS FARIAS ROLIM SIAPE 1637044,  JERONIMO 
WALLACE ARAUJO DE MORAIS, SIAPE 1680476  e THENISON VIANA SOUZA, SIAPE 20047475                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
para compor Equipe de Planejamento de Licitação, que irá elaborar o Planejamento visando a readequação 
das instalações elétricas dos laboratórios e salas do prédio da Escola Técnica de Saúde no CCS, conforme 
processo 23074.038304/2017-38;  

 

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, e os encaminhamentos 
necessários durante todo o processo licitatório; 
  

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias, para conclusão dos trabalhos. 
 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 
18 de outubro de 2018. 

 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
  
 

PORTARIA PU/ Nº 097, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores ANGELA MARIA KLUPPEL DA SILVA, SIAPE 03337105, RÔMULO 
LUCENA RANGEL, SIAPE 1115496  e ALLISSON MAGNO RODRIGUES E SILVA,  SIAPE 11853723 para 
compor Equipe de Planejamento de Licitação, que irá elaborar o Planejamento visando a contratação de 
serviço terceirizado de manutenção preventiva e corretiva  com reposição de peças dos Equipamentos 
Odontológicos, entre outros, do CRAS, conforme 23074.054945/2017-11; 
  

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, e os encaminhamentos 
necessários durante todo o processo licitatório; 
  

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias, para conclusão dos trabalhos. 
  

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 
18 de outubro de 2018. 

 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  34                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 46                 29/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PU/ Nº 099, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor ALLISSON MAGNO RODRIGUES E SILVA, SIAPE 1185372, para fiscalizar, 
de acordo com o que preceitua a Lei nº 8.666/93 e a Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, e seus 
anexos, a execução dos serviços objetos do Contrato DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UFPB/PU/Nº 
007/2018, empenho 2018NE800322, celebrado entre a Universidade Federal da Paraíba e a empresa CENTRO 
DO AR COMPRIMIDO DO RECIFE LTDA., CNPJ nº 69.954.261/0001-47, conforme consta em processo Nº 
23074.019051/2018-84. 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 

19 de outubro de 2018. 
 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 

PORTARIA PU/ Nº 103, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores Allisson Magno Rodrigues e Silva, SIAPE 1185372, Ângelo Maxwell 
Alves de Almeida, SIAPE 1783884, e Hudney Guilherme Machado de Hollanda, SIAPE 30300424, para, 
sob a presidência do primeiro, compor Equipe de Planejamento de Licitação para contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e/ou corretiva e instalação e remoção de aparelhos de ar 
condicionado, conforme processo 23074.054007/2018-11; 
  

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa equipe a realização do Planejamento dessa Licitação, conforme 
o que é preconizado na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017, do MPDG, e os encaminhamentos 
necessários durante todo o processo licitatório; 
  

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos, contados a partir da 
publicação desta portaria. 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 

25 de outubro de 2018. 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
    



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   29/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 46                     PÁGINA  35                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


